УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

15.10.2025г.  №1287

станица Полтавская

Об утверждении плана информационно-разъяснительной работы о порядке

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования в

Красноармейском районе в 2025-2026 учебном году

В целях организации качественной подготовки и проведения государст-

венной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

и среднего общего образования в Красноармейском районе в 2025-2026 учебном

году, руководствуясь Положением об управлении образования, утвержденного

Решением Совета депутатов муниципального образования Красноармейский

район от 24 апреля 2024 года №61/8, п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить план информационно-разъяснительной работы о порядке

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным про-

граммам основного общего и среднего общего образования в Красноармейском

районе в 2025-2026 учебном году.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Исполняющий обязанности

начальника управления образования

администрации муниципального образования

Красноармейский район

Е.Г. Косова

Приложение № 19

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования адми-

нистрации муниципального образования

Красноармейский район

от 15.10.2025 г. № 1287

ПЛАН

информационно-разъяснительной работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным  программам основного общего и среднего общего образования в Красноармейском районе

в 2025-2026 учебном году

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответствен-
ные

I. Работа с участниками ГИА

1.1. Проведение классных часов об особенностях проведения  государственной итоговой аттестации

(далее - ГИА) в 2026 году:

1) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом сочинении

(изложении) и государственной итоговой аттестации по программам среднего общего об-

разования (далее – ГИА-11);

2) места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом собеседовании по русскому

языку и государственной итоговой аттестации по программам основного общего образова-

ния (далее – ГИА-9);

3) порядок проведения итогового сочинения (изложения) и ГИА-11;

4) порядок проведения итогового собеседования по русскому языку и ГИА-9;

5) выбор предметов для прохождения ГИА, в том числе по математике базового и профильного

уровней;

6) перечень запрещенных и допустимых средств обучения и воспитания в пункте проведения

экзаменов (далее – ППЭ);

7) процедуры завершения экзамена  по уважительной причине и удаления с экзамена;

8) условия допуска к ГИА  в резервные дни;

9)  сроки, места и порядок информирования о результатах итогового сочинения (изложения) и

ГИА-11;

10) сроки, места и порядок информирования о результатах итогового собеседования по рус-

скому языку и ГИА-9;

11) сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении установленного порядка проведения

ГИА и о несогласии с выставленными баллами;

12) минимальное количество баллов, необходимое для получения аттестата для поступления в

образовательную организацию высшего  образования;

13) оказание психологической помощи при подготовке и сдаче ГИА

ГИА-9:

17.11.2025 –

30.11.2025

ГИА-11:

По отдельному

графику

Екимова Н.Н.
Серова Ю.С.

Руководители ОО

1.2 Ознакомление с перечнем профилей, открываемых в общеобразовательных организациях Крас-

ноармейского района и примерного перечня учебных предметов по выбору для прохождения

ГИА-9, соответствующих профилям обучения

До 30 ноября

2025 года

Екимова Н.Н.
Серова Ю.С.

Руководители ОО

1.3. Ознакомление с возможностями использования информационных ресурсов в подготовке к ГИА

(открытый банк заданий ГИА, видео-консультации ФИПИ по предметам, портал ЕГЭ и ГИА-9, те-

лефонов «горячей линии» др.)

До 15 ноября 2025

года

Екимова Н.Н.
Серова Ю.С.

Руководители ОО

1.4. Продвижение информационно-образовательных ресурсов по психологической подготовке выпу-

скников к ГИА: сайты, стенды, буклеты и т.д.

В течение года Екимова Н.Н.
 руководители ОО

1.5. Консультации об особенностях процедуры и содержания итогового собеседования по рус-

скому языку в 2025-2026 учебном году, об особенностях проведения итогового собеседова-

ния по русскому языку для лиц с ОВЗ., об особенностях  процедуры и содержания итогового

сочинения (изложения) в 2025-2026 учебном году

Декабрь 2025,

январь 2026 года

Руководители ОО
Тьюторы, руково-

дители РМО

1.6. Собеседование об условиях, сроках подачи заявления и особенностях выбора предметов для по-

ступления в образовательные организации высшего образования

декабрь 2025 -

январь 2026

Косова Е.Г.
Екимова Н.Н.

1.7. Экскурсия для выпускников 9-х и 11-х классов в помещения руководителей ППЭ, демонстрация

работы системы видеонаблюдения в экзаменационных аудиториях (по заявке школы).  Разъяс-

нение целей и порядка использования видеонаблюдения, металлоискателей и устройств подав-

ления сигналов подвижной связи в ППЭ

До 15 апреля

2026г.

Косова Е.Г.
Екимова Н.Н.
Руководители

ОУ-ППЭ

1.8. Консультации для выпускников прошлых лет, подавших заявление на сдачу ЕГЭ в 2026 году февраль-

май 2026 г.

Екимова Н.Н.

1.9. Анкетирование обучающихся по вопросам проведения ГИА в 2025 году:

- о выборе предметов для сдачи ГИА,

- о психологической готовности к ГИА,

- об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА

- о возможности использования дополнительных материалах при сдаче ГИА,

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций,

- о сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА

До 20 декабря

2026 г.,

март-апрель

2026 г.

Екимова Н.Н.
Серова Ю.С.

Руководители ОО

1.10 Инициативные  проекты «История моего успеха» (с участием выпускников  прошлых лет и учи-

телей, подготовивших высокобалльников)

 16 марта 2026 г. Екимова Н.Н.
Серова Ю.С.

Татаренкова Н.А.
Малая Е.А.

1.11 Организация конкурса школьных агитбригад  на тему «Я сдам ЕГЭ/ОГЭ!» До 30 марта

 2026 г.

Екимова Н.Н.
Серова Ю.С.
Шутова Л.Л.

1.12 Муниципальный конкурс «Сдать ЕГЭ просто!» До 30 марта 2026

г.

Екимова Н.Н.
Татаренкова Н.А.

II. Работа с родителями

2.1. Участие в краевых родительских собраниях в режиме видеоконференций по вопросам:

-ГИА-11;

- ГИА -9;

По графику МОН и

МП КК.

Косова Е.Г.
Екимова Н.Н.
Серова Ю.С.

Руководители ОО

2.2. Проведение муниципальных родительских собраний:

- об особенностях проведения ГИА по обязательным предметам и предметам по выбору в 2026

году;

- об организации работы межшкольных факультативов с различными целевыми группами:

мотивированными на получение высоких результатов и испытывающими затруднения

- об  итоговом собеседовании по русскому языку как условия допуска к ГИА-9

декабрь 2025 г.,

апрель  2026 г.

Косова Е.Г.
Екимова Н.Н.
Серова Ю.С.

Руководители ОО

2.3. Проведение школьных родительских собраний об особенностях проведения ГИА в 2026 году:

- места, сроки и порядок подачи заявления на участие в итоговом сочинении

(изложении) и ГИА,

- порядок проведения итогового сочинения (изложения) и ГИА,

- выбор предметов на прохождение ГИА, в том числе по математике профильного и

базового уровней,

- перечень запрещенных и допустимых средств в пункте проведения экзамена,

- процедуры завершения экзамена по уважительной причине и удаления с экзамена;

- условия допуска к ГИА в резервные дни;

- сроки и места ознакомления с результатами ГИА,

- сроки, места и порядок подачи апелляции о нарушении установленного порядка

проведения ГИА и о несогласии с выставленными баллами;

- минимальное количество баллов, необходимое для получения аттестата и для

поступления в образовательную организацию высшего образования,

- об особенностях ГИА для участников с ОВЗ;

- возможность получить психологическую помощь при подготовке и сдаче ГИА.

По графику ОО Руководители ОО

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

2.4. Индивидуальные беседы с родителями (законными представителями) учащихся, слабо моти-

вированных на учебу

сентябрь 2025  г. —

апрель 2026 г.

Руководители ОО

2.5. Информационно-методические встречи по разъяснению:

- возможности и необходимости посещения факультативов, элективных курсов по выбору для

успешного прохождения итоговой аттестации,

- грамотного выбора вступительных испытаний на направления подготовки(специальности) в

образовательных организациях высшего образования и профессиональных образовательных ор-

ганизациях

- о работе телефонов «горячей линии» ГИА;

- целей и порядка использования видеонаблюдения в  пунктах проведения экзаменов,

- возможности и необходимости использования информационных ресурсов по подготовке к ГИА

(сайты, стенды, буклеты и т.д.);

- о возможностях школьной библиотеки при подготовке обучающихся к ГИА;

-условий, создаваемых в ППЭ для выпускников, имеющими особые образовательные потребности

До 30 апреля

2026 года

Косова Е.Г.
Екимова Н.Н.
Серова Ю.С.

Руководители ОО

2.6. Участие в  акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями»,  ОГЭ для родителей По графику МОН и

МП КК
Екимова Н.Н.

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

III. Подготовка информационного материала

3.1. Разработка информационных листовок для участников ГИА и их родителей (законных

представителей) по вопросам:

- основные этапы и сроки подготовки к ГИА

- особенности проведения ГИА в 2026 году

- источники информации для самостоятельной подготовки к ГИА

- о  работе с бланками ответов ОГЭ по русскому языку и математике

Октябрь 2025 г.

- декабрь 2025 г.

Руководители ОО

3.2. Разработка опросных материалов о проведении анализа информированности участников

ГИА и их родителей (законных представителей) об особенностях проведения ГИА в 2026

году

декабрь 2025 г. -

март 2026 г.

Екимова Н.Н.
Серова Ю.С.

Руководители ОО

IV. Контроль за работой  в образовательных организациях

4.1. Размещение и своевременное обновление на сайтах и информационных стендах информации о:

- изменениях в процедуре проведения ГИА в 2026 году:

сроки подачи заявления и места регистрации на сдачу ГИА, сроки и места проведения ГИА,

сроки, места и порядок подачи и рассмотрения апелляций, сроки, места и порядок информи-

рования о результатах ГИА; - изменениях содержания КИМ по учебным предметам;

- работе телефонов «горячей линии»;

- целях и порядке использования видеонаблюдения, металлоискателей и устройств

подавления сигналов подвижной связи в пунктах проведения экзаменов;

- особенностях процедуры и содержания итогового сочинения (изложения) в 2025-

2026 учебном году;

- работе школьной библиотеки с участниками ГИА и их родителями,

- об особенностях ГИА для участников с ОВЗ;

- психологической подготовке выпускников и всех лиц, привлекаемых к

проведению ГИА

в сроки,

установленные

федеральными

документами

постоянно

Руководители ОО

4.2. Систематизация нормативных и распорядительных документов, методических материалов по мере пуб-

ликации

Руководители ОО

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

4.3. Проведение тематических совещаний и заседаний школьных методических объединений учи-

телей-предметников по вопросам подготовки к итоговой аттестации в 2026 году, в том числе об

особенностях КИМ и демоверсий ФИПИ

сентябрь-

ноябрь 2025

РМО,  ШМО,

тьюторы

4.4. Проведение конкурса мотивирующих видеороликов «Учителя о ЕГЭ» декабрь 2025

-январь 2026

Руководители

ОО

4.5. Организация работы библиотек ОО в качестве ресурсно-информационного центра по подготовке

к ГИА, предоставление доступа к сети Интернет

сентябрь 2025 -

май 2026

Гаврилова Н.И.

Руководители ОО

4.6. Контроль за проведением работы с обучающимися по демоверсиям ФИПИ  октябрь 2025 -

май 2026

РИМК при УО

4.7. Анализ эффективности информационно-разъяснительной работы в ОО ноябрь 2025

-март 2026

Учебный отдел УО

4.8. Анализ информированности участников ГИА 2026 года и их родителей (законных представите-

лей) об особенностях проведения ГИА в ППЭ (результаты анкетирования)

январь - апрель

2026

Учебный отдел УО

4.9. Проведение совещаний с учителями-предметниками ОО по итогам анализа эффективно-

сти проведенной информационно-разъяснительной работы с выпускниками 9 и 11 классов,

их родителями (законными представителями)

январь –

апрель 2026

РИМК при УО

4.10. Подготовка и своевременное обновление информационных ресурсов (сайтов,  стендов) по во-

просам организации и проведения ГИА в 2026 году

постоянно,

по мере пуб-

ликации

Екимова Н.Н.
Серова Ю.С.

V. Работа в управлении образования

5.1. Формирование пакетов документов (федерального, регионального, муниципального,

школьного уровней) для проведения информационно-разъяснительной работы в

муниципальном образовании

по мере пуб-

ликации

.
Специалисты учеб-

ного отдела

5.2. Подготовка муниципальных планов по проведению информационно-разъяснительной

работы с участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА

октябрь 2025 г.
Екимова Н.Н.
Серова Ю.С.

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

5.3. Участие в совещаниях в режиме видео-селекторов по вопросам подготовки и проведения ГИА в соответствии с

этапами

подготовки к

ГИА

Косова Е.Г.

Екимова Н.Н.

Серова Ю.С.

Ответственные за

подготовку и про-

ведение ГИА в ОУ

5.4. Проведение обучающих семинаров  для лиц, привлекаемых к подготовке и проведению

ГИА-11 в 2026 году:

- С ответственными за ГИА в ОО

- с руководителями ППЭ

-с членами ГЭК

- с техническими специалистами

- с организаторами

- с общественными наблюдателями и о порядке проведения ГИА в ППЭ

 в том числе о проведение ГИА для лиц с ОВЗ

в соответствии с

этапами

подготовки к

ГИА

Екимова Н.Н.
Касьянова Е.В.

.

5.5. Проведение разъяснительной работы с родителями (законными представителями) участ-

ников ГИА с ОВЗ, о порядке проведения итогового сочинения (изложения), итогового

собеседования  по русскому языку, ГИА в форме ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ-9, ГВЭ-11.

в соответствии с

этапами

подготовки к

ГИА

Екимова Н.Н.
Серова Ю.С.

Безворитняя А.И.

5.6. Осуществление контроля за организацией и проведением информационно-разъяснительной ра-

боты в ОУ по вопросам подготовки и проведения ГИА с участниками ГИА и лицами, привле-

каемыми к проведению ГИА в общеобразовательных организациях (в том числе за оформлением

информационных стендов,  порядком проведения родительских собраний и классных часов, со-

стоянием документации)

Октябрь 2025 –

май 2026
Касьянова Е.В.

Екимова Н.Н.

Серова Ю.С.

5.7 Проведение разъяснительной работы с выпускниками прошлых лет и обучающимися, зарегист-

рированными для написания  итогового сочинения и участия в ЕГЭ

Февраль-

май 2026 г.
Екимова Н.Н.

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

5.8 Заседания районных методических объединений по вопросам ГИА  Романова Н.П.

РИМК

5.9 Работа со школами, показывающими низкие образовательные результаты По отдельному

графику
Учебный отдел

Обозначения:

1. Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования - ГИА;

2. Единый государственный экзамен - ЕГЭ;

3. Контрольные измерительные материалы - КИМ;

4 Государственное казенное учреждение Краснодарского края Центр оценки качества образования - ГКУ КК ЦОКО;

5 Государственное бюджетное образовательное учреждение «Институт развития образования» Краснодарского края -ГБОУ ИРО КК;

6. Пункт проведения экзамена - ППЭ;

7. Муниципальный орган управления образованием - МОУО;

8. Общеобразовательная организация - ОО;

9. Средства массовой информации - СМИ.

Исполняющий обязанности

начальника управления образования

администрации муниципального образования

Красноармейский район

                 Е.Г. Косова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к плану информационно-разъяснительной работы о по-

рядке проведения государственной итоговой аттестации по

программам основного общего и среднего общего обра-

зования в Красноармейском районе  в 2025/2026 учебном

году

Медиа-план

информационного сопровождения государственной итоговой аттестации

в Красноармейском районе в 2025/2026 учебном году

№

п/п

тема формат дата проведе-

ния

ответственные

 1. Конференции, прямые эфиры

1.1. Участие в краевом  родительском собрании для родителей выпускников 9-х,

11-х классов

Видеоконфе-

ренция

По графику МОН Екимова Н.Н.

Серова Ю.С.

1.2. Участие в краевом ученическом собрании для обучающихся  11-х классов Видеоконфе-

ренция

По графику МОН Екимова Н.Н.

Серова Ю.С.

№

п/п

тема формат дата прове-

дения

ответственные

1.3 Публикации статей в СМИ об особенностях проведения ГИА и написании ито-

гового сочинения  в 2026 году

Публикация в

СМИ

Октябрь 2025–

май 2026

Екимова Н.Н.

Гаврилова Н.И.

1.4. Готовность к началу кампании ГИА 2026 года.

Статистика накануне экзамена

Итоги  каждого экзамена

Результаты экзамена

Ход работы горячей линии

Герои кампании

Итоги кампании ЕГЭ

публикации в

СМИ, соцсетях

 Серова Ю.С.

1.5 Публикации на сайтах информации для участников ГИА, их родителей (за-

конных представителей) и лиц, привлекаемых к проведению ГИА

публикации Сентябрь

2025г.

-декабрь 2025г.

г.

Серова Ю.С.

1.6 Распространение информационных листовок для участников ГИА в 2026

году, а так же среди выпускников прошлых лет

Печатные изда-

ния

Декабрь 2024 Екимова Н.Н.

1.7 Подготовка и своевременное обновление информационных стендов в

управлении образования и образовательных учреждениях

Листовки, бан-

неры

В течение

учебного года

Екимова Н.Н.

1.8 Освещение экзаменационной кампании на муниципальном сайте,

социальных сетях, в СМИ

Анонс, новость Апрель - сен-

тябрь 2026г.

Екимова Н.Н.

Серова Ю.С.

Исполняющий обязанности

начальника управления образования

администрации муниципального образования

Красноармейский район

Е.Г.Косова